07/02/2023 08:54 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1214605

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1214605 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO Nº 23 / 2023 - SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.005786/2023-89
Seropédica-RJ, 03 de fevereiro de 2023.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO
DE JANEIRO, tendo em vista a decisão tomada em sua 398ª Reunião Ordinária,
realizada em 31 de janeiro de 2023, e considerando o contido no processo nº
23083.073306/2022-21,

R E S O L V E

Aprovar a inclusão da categoria APOIO TÉCNICO na TABELA DE VALORES
MÁXIMOS, constante no ANEXO I da Deliberação nº502/CONSU-2021, a qual
passará a vigorar com a seguinte redação:

TABELA DE VALORES DE BOLSAS ACADÊMICAS - VALORES MÁXIMOS

Iniciação Científica Médio Alunos de Ensino Médio R$400,00

Iniciação Científica ao Ensino,
Pesquisa e Extensão

Alunos de Ensino Superior R$1.000,00

Estagiário Nível Médio -
20h/semanais

Alunos de Ensino Médio com jornada de 20h/semana R$400,00

Estagiário Nível Médio -
30h/semanais

Alunos de Ensino Médio com jornada de 30h/semana R$600,00

Estagiário Nível Superior -
20h/semanais

Alunos de Ensino Superior com jornada de
20h/semana

R$800,00

Estagiário Nível Superior -
30h/semanais

Alunos de Ensino Médio com jornada de 30h/semana R$1.200,00

Residente Recém-formados selecionados em programas
específicos

R$3.500,00

Especialização e/ou
Aperfeiçoamento ou Aluno

Especial

Alunos vinculados a Programas de Pós-Graduação R$2.500,00

Mestrando Alunos vinculados a Mestrado Acadêmico R$3.000,00

Doutorando Alunos vinculados a Programas de Doutorado R$5.000,00

Pós-Doutorando Alunos vinculados a Programas de Pós-Doutorado R$8.500,00

Ensino, Pesquisa e Extensão Professor, técnico ou pesquisador vinculados a IFES R$18.600,00*

Apoio Técnico Conforme previsto na Resolução nº06/PROEXT,
de 10 de dezembro de 2019, ANEXA à

R$2.500,00

07/02/2023 08:54 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1214605

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1214605 2/2

Deliberação nº150/CEPE-2020

*este valor deverá ser atualizado conforme mudanças na legislação.

(Assinado digitalmente em 03/02/2023 16:57 )
ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

REITOR

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 23, ano: 2023, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 03/02/2023 e

o código de verificação: c5d6722dc4

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf